
岡 東 支 第 １ ０ ０ 号 

令 和  ３ 年 ７月  ８日  

関係者各位  

                                                          岡山県立岡山東支援学校長  

                                 （公 印 省 略）  

 

 

  令和３年度 エリア研修会のお知らせ  

 

 

     盛夏の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のことと存じます。  

    平素より、本校の教育活動に御理解と御協力をいただき厚くお礼を申し上げます。  

    さて、本校では、特別支援教育を一層推進していくために、エリア研修会を実施し、  

地域の学校園をはじめ関係諸機関との連携を深めていきたいと考えています。  

    つきましては、令和３年度のエリア研修会を次のとおり計画いたしました。今年度は  

皆様のニーズをお伺いした上で、多くの方に役立てていただけるように研修等の内容を  

設定して実施したいと思います。御多用の折とは存じますが、貴所属職員の参加につい  

て格別の御配慮をいただきますよう御案内申し上げます。  

    なお、別紙案内を御参照の上、お手数ですが参加申込書に記入の上、ＦＡＸにて申し  

込みをお願いいたします。  

 

 

 

記  

 

１ 期 日  

 

 

令和３年８月２４日（火） １４：００～１６：００  

 

 

２ 会 場  岡山東支援学校 ボランティア室  

 

 

３ 内 容  元気の出る特別支援教育 ～一緒に学びましょう、考えましょう～  

           ※詳しくは案内文書をご覧ください。  

 

４ その他  ・メールまたはＦＡＸにてお申し込みください。  

       ・換気を行い、十分な距離をとるなどコロナウイルス感染症対策を行い 

ます。マスクの着用・検温等のご協力をよろしくお願いいたします。 

・コロナウイルス感染症等による社会状況に応じて、予定の変更・中止 

等の可能性があります。 

 

 

                               

  



 

 

 

 

 

    岡山東支援学校 支援部 

  

 今年度も地域の特別支援教育の推進を目的として、エリア研修会を実施します。今年度は 1 回

の開催となっています。お忙しいことと存じますが、ぜひご参加いただき、元気に２学期のスタートを

きっていただきたいと思います。 

 

 
 

参加申込書に必要事項を記入の上、メールまたはＦＡＸにてお申し込みください。 
 
 
 

〆切 7 月２１日（水）  ご不明な点は、本校支援部 利守、林まで。 

 

 

 

 

 

 

 

 

元気の出る特別支援教育 ～一緒に学びましょう、考えましょう～ 
 

期 日： 令和３年８月２４日（火） １４：００～１６：００ 
 
場  所： 岡山東支援学校 ボランティア室 
 

内  容：  先生方が学校で困られていること、これを知りたい！と思われている 

ことをお聞きし、先生方のニーズに基づいて研修や相談等を行いたいと 

思います。できるだけ多くの方に役立ち、研修会の後に「よし、やって 

みよう」と思っていただけるような会にしたいと思います。 

   

       ※学校見学、教材紹介等も行います。ぜひ、ご参考に！ 

 

  

 

進行/運営： 本校特別支援教育コーディネーター（利守、河合、石井） 

グループ協議等 ： 本校支援部担当（木村、林、水田、中谷、小倉、竹内） 

                    本校有志の教職員も参加します。 

令和 3 年度 エリア研修会のお知らせ 



 

 

 

 

【宛 先】 岡山県立岡山東支援学校 支援部 エリア研修係 （担当 利守、林）  

              e-mail:  higasisien02@pref.okayama.jp 
    ＦＡＸ:  （０８６）２７９－６９７３ 
 

１ ご所属 

 

 

 

 

 

 

（学校園名） 
 

〒 

住所： 

 

TEL： 

 

 

 

 

 

 

   

 

２ 参加者 

 

 

 

 

氏 名 分掌、担当学級等 

  

  

  

３  研修希望内容  ： 特別支援教育に関する、学びたいこと・困っていること等、貴校のニーズをお聞か 

せください。 

 

令和3年度 エリア研修会 参加申込書 

◆学びたいこと参考例（希望があれば○で囲んでください。その他は自由にご記入ください。） 

 

 

 

 

○基本的な知識の習得に関して 

・障害特性の理解 
・障害特性に応じた支援 
・特別支援教育の観点を取り入れた授業づくり 
・その他 

○個への対応に関して 

・気になる言動に対する実態把握の仕方 
・自立活動の視点をもった対応 
・校内体制の在り方 
・その他 

○授業づくりに関して 

・実態把握 
・授業計画 
・集団の授業における個への対応 
・教材教具の工夫 
・その他 

〆切 ７月２１日（水） 必 着  ※ 付け紙は不要です。  


